
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.03.2012      № 71 

г. Белая Холуница 

Об утверждении Положения о порядке установления лимитов 

водопотребления и водоотведения для абонентов, потребляющих 

питьевую воду из систем коммунального водоснабжения и отводящих 

сточные воды в канализационную сеть муниципального образования 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района 

Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

12.02.1999 № 167 «Об утверждении правил пользования системами 

коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации» и на 

основании статей 8 и 33 Устава муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области, 

администрация Белохолуницкого городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке установления лимитов 

водопотребления и водоотведения для абонентов, потребляющих питьевую 

воду из систем коммунального водоснабжения и отводящих сточные воды в 

канализационную сеть муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области. 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Белохолуницкого городского поселения по 

вопросам жизнеобеспечения. 



2 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования. 

И.о. главы администрации  

Белохолуницкого 

городского поселения    Е.С. Панченко 



3 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 01.03.2012 № 71 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке установления лимитов водопотребления и водоотведения  для 

абонентов, потребляющих питьевую воду из систем коммунального 

водоснабжения  и отводящих сточные воды в канализационную сеть  

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области 

I. Общие положения 

1. В настоящем Положении о порядке установления лимитов 

водопотребления и водоотведения для абонентов, потребляющих питьевую 

воду из систем коммунального водоснабжения и отводящих сточные воды в 

канализационную сеть муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области (далее - 

Положение) применяются следующие понятия: 

1.1. Абонент - юридическое лицо, а также предприниматели без 

образования юридического лица, имеющие в собственности, хозяйственном 

ведении или оперативном управлении объекты, системы водоснабжения и 

(или) канализации, которые непосредственно присоединены к системам 

коммунального водоснабжения и (или) канализации, заключившие с 

организацией водопроводно-канализационного хозяйства в установленном 

порядке договор на отпуск (получение) воды и (или) прием (сброс) сточных 

вод. 

1.2. Акт обследования водохозяйственной деятельности абонента - акт, 

оформленный двумя уполномоченными представителями  организации ВКХ 

по результатам обследования водохозяйственной деятельности абонента 

(субабонента) на соответствие фактических данных, сведениям, указанным в 

балансе водопотребления и водоотведения абонента. 

1.3. Баланс водопотребления и водоотведения - соотношение между 

фактически используемыми объемами воды из всех источников 

водоснабжения и отводимыми объемами сточных вод за год; 

1.4. Водопотребление - использование воды абонентом (субабонентом) 

на удовлетворение своих нужд; 



4 

1.5. Водоснабжение - технологический процесс, обеспечивающий 

забор, подготовку, транспортировку и передачу абонентам питьевой воды; 

1.6. Водоотведение - технологический процесс, обеспечивающий 

прием сточных вод абонентов с последующей передачей их на очистные 

сооружения канализации; 

1.7. Водопроводная сеть - система трубопроводов и сооружений на 

них, предназначенных для водоснабжения; 

1.8. Канализационная сеть - система трубопроводов, коллекторов, 

каналов и сооружений на них для сбора и отведения сточных вод; 

1.9. Лимит водопотребления (водоотведения) - установленный 

абоненту администрацией муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области (далее в 

тексте - Администрация) предельный объем, в кубических метрах, 

отпущенной (полученной) питьевой воды и принимаемых (сбрасываемых) 

сточных вод на определенный период времени; 

1.10. Нормативы водоотведения или нормативы сброса - установленные 

Администрацией показатели объема и состава сточных вод в кубических 

метрах, разрешенные к приему (сбросу) в системы канализации и 

обеспечивающие ее нормальное функционирование; 

1.11. Организация водопроводно-канализационного хозяйства (далее в 

тексте - организация ВКХ) - предприятие (организация), осуществляющее 

отпуск воды из системы водоснабжения и (или) прием сточных вод в систему 

канализации и эксплуатирующее эти системы; 

1.12. Сверхлимитное водопотребление - объем воды в кубических 

метрах, потребляемый абонентом на хозяйственно-питьевые и 

производственные нужды сверх установленного лимита; 

1.13. Сверхнормативный сброс сточных вод - сброс сточных вод и 

загрязняющих веществ, превышающий установленные нормативы 

водоотведения по объему и составу; 

1.14. Субабонент - лицо, названное в понятии "абонент" настоящего 

Положения, получающее по договору с абонентом питьевую воду из 

водопроводных сетей и (или) сбрасывающее сточные воды в канализационные 

сети абонента организации водопроводно-канализационного хозяйства; 

1.15. Текущий год - календарный  год, предшествующий году 

установления лимитов водопотребления и водоотведения.  

2. Настоящее положение определяет порядок установления лимитов 

водопотребления и водоотведения для абонентов, потребляющих питьевую 



5 

воду из систем коммунального водоснабжения и отводящих сточные воды в 

канализационную сеть муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области. 

3. Настоящее Положение действует на территории муниципального 

образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района 

Кировской области  и  является обязательным для организаций ВКХ и для 

абонентов. 

4. Лимиты водопотребления и водоотведения устанавливаются 

абонентам: юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям с 

общим объёмом водопотребления более 0,5 тыс. м3 /год, за исключением 

муниципальных учреждений и предприятий, управляющих компаний и 

товариществ собственников жилья. 

5. Настоящие Положение принято в соответствии с: 

5.1. Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды»; 

5.2. Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»;  

5.3. Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

5.4. Постановлением Правительства Российской Федерации от 

12.02.1999 № 167 «Об утверждении Правил пользования системами 

коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации»; 

5.5. Приказом Госстроя РФ от 30.12.1999 № 168 «Об утверждении 

Правил технической эксплуатации систем и сооружений коммунального 

водоснабжения и канализации»;  

5.6. Постановлением Совмина РСФСР от 25.05.1983 № 273 «О мерах 

по экономному расходованию материальных ресурсов в жилищно-

коммунальном хозяйстве РСФСР»; 

5.7. Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 1995 № 1310 «О 

взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы 

канализации населенных пунктов»; 

5.8. Циркулярным письмом Госстроя России от 14 октября 1999 № ЛЧ-

3555/12 «О Разъяснениях по применению Правил пользования системами 

коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации»; 



6 

5.9. Строительными нормами и правилами СНиП 2.04.01-85* 

«Внутренний водопровод и канализация зданий» (утв. постановлением 

Госстроя СССР от 04.10.1985 № 189); 

5.10. Приказом Минжилкомхоза РСФСР от 03.02.1984 № 65 «Об 

утверждении и введении в действие «Инструкции по лимитированию и 

регулированию отпуска питьевой воды промышленным предприятиям»;  

II. Порядок установления лимитов водопотребления и 

водоотведения 

6. Установление абонентам лимитов водопотребления и 

водоотведения производится посредством утверждения Администрацией 

количественного выражения лимитов, определённых на основании расчётов 

организации ВКХ. 

7. Организация ВКХ в срок до 01 ноября текущего года 

предоставляет в Администрацию на каждого абонента, которому 

устанавливаются лимиты справку - расчёт  и приложение к ней.  

8. Справка-расчёт содержит расчёт лимитов водопотребления и 

водоотведения в количественном  выражении, произведённый организацией 

ВКХ в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

9. Приложением к справке - расчёту является баланс 

водопотребления и водоотведения абонента и план мероприятий абонента по 

сокращению нерационального использования питьевой воды и сброса сточных 

вод. 

10. На основании справки - расчёта, Администрация в срок до 01 

декабря  текущего года утверждает  абонентам лимиты водопотребления и 

водоотведения на следующий календарный год. 

11. Утверждённые лимиты Администрация доводит до сведения 

каждого абонента в срок до 20 декабря текущего года путём опубликования в 

газете «Холуницкие зори» и на Информационном портале Белохолуницкого 

муниципального района Кировской области 

12. Учётным лимитируемым периодом является один календарный 

месяц. 

13. Утверждённый Администрацией лимит водопотребления и (или) 

водоотведения действует в течение одного календарного года. Величина 

лимита водопотребления рассчитывается в кубических метрах.  

14. При выполнении абонентом условий, предусмотренных пунктами 

18-20 настоящего Положения, величина лимита водопотребления и (или) 

водоотведения определяется как среднемесячный объем питьевой воды 



7 

фактически отпущенной абоненту, согласно фактическому объёму 

водоснабжения и (или) водоотведения за 24 месяца, предшествующему  

месяцу расчёта лимитов, с учетом баланса водопотребления и водоотведения, 

а также плана мероприятий абонента по сокращению нерационального 

использования питьевой воды и сброса сточных вод. 

15. Абонентам, у которых период для расчета лимитов 

водопотребления и водоотведения составил менее 24 месяцев, лимит 

рассчитывается исходя из среднемесячного объема водопотребления и 

водоотведения, за фактический период времени предшествующий месяцу 

расчёта лимитов.  

16. При наличии у абонентов субабонентов устанавливаемые 

абоненту лимиты включают объёмы водопотребления и водоотведения 

субабонентов.  

17. В случае, если субабонент освобождён от взимания платы за 

сверхлимитное водопотребление и (или) водоотведение, лимиты 

водопотребления и (или) водоотведения рассчитываются абоненту без учёта 

объёмов водопотребления и водоотведения этих субабонентов.  

18. С целью расчёта абонентам технически обоснованных лимитов 

организация ВКХ предоставляет в Администрацию на рассмотрение 

техническую документацию (далее - документы) на соответствующий год, на 

который будут утверждаться лимиты водопотребления и (или) водоотведения: 

18.1. Баланс водопотребления и водоотведения абонента, который 

содержит водохозяйственный балансовый расчет, обосновывающий 

рациональное использование питьевой воды и сброс сточных вод в 

канализационную сеть муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области; 

18.2. План мероприятий абонента по сокращению нерационального 

использования питьевой воды и сброса сточных вод. 

19. Данные, указанные в балансе водопотребления и водоотведения 

абонента, должны соответствовать: 

19.1. Действующим нормативам  водопотребления и водоотведения; 

19.2. Показаниям средств измерения; 

19.3. Акту обследования водохозяйственной деятельности абонента 

(субабонента). 

20. Ответственность за достоверность представленных данных несет 

абонент. 



8 

21. При невыполнении абонентом условий, указанных в пунктах 18-20 

настоящего Положения, организация ВКХ предоставляет в Администрацию 

расчёт лимита водопотребления, исходя из расчета - 80% от лимита 

водопотребления, рассчитанного на основании данных, указанных в 

заключенном между организацией ВКХ и абонентом договоре; 

в случае систематического непредставления абонентом в организацию 

ВКХ документов, указанных в пункте 18 настоящего Положения, организация 

ВКХ предоставляет в Администрацию расчёт лимита водоотведения, исходя 

из расчета - 80 % от общего объема фактически сброшенных абонентом 

(субабонентом) сточных вод за прошедший год, с дальнейшим снижением 

лимитов. 

22. Для абонентов, с которыми договор на отпуск (получение) воды и 

(или) приём (сброс) сточных вод был заключен после утверждения лимитов на 

соответствующий лимитируемый год, организация ВКХ предоставляет в 

Администрацию  справку- расчёт для утверждения лимитов водопотребления 

и (или) водоотведения данному абоненту. 

23. В течение одного календарного месяца с момента получения 

справки-расчёта, Администрация утверждает лимиты абоненту и уведомляет 

его в порядке, определённом в пункте 11 настоящего Положения. 

24. Лимиты применяются для расчётов с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором данные лимиты были утверждены. 

25. Лимиты абонентам, которые получают питьевую воду  для 

теплоснабжения и централизованного горячего водоснабжения третьих лиц 

рассчитываются с учетом сезонности (летний период и зимний период) на 

основании документов, указанных в пункте 18 настоящего Положения. 

26. Лимит водоотведения для абонентов рассчитывается в 

соответствии с пунктами 14, 21 с учетом технических возможностей 

организации ВКХ в приеме сточных вод отводимых в городскую 

канализационную сеть от использования воды из всех источников 

водоснабжения (питьевой, технической, горячей воды, пара). 

27. Изменение или корректировка величины лимитов в течение 

лимитируемого года по заявлению абонента, либо по инициативе организации 

ВКХ, производится в случаях изменения условий водопотребления и (или) 

водоотведения (состав технологического оборудования, режим его работы, 

схема водопотребления и (или водоотведения) и прочее) абонента. 

28. В данном случае расчёт новых лимитов организация ВКХ 

производит в соответствии с требованиями пунктов 14-21 настоящего 



9 

Положения, а утверждение новых лимитов и их применение для расчётов 

производится в порядке, указанном в пункте 22 настоящего Положения. 

29. Плата за сверхлимитное водопотребление (СВЛвода, руб.) 

осуществляется в пятикратном размере от действующего тарифа на 

водоснабжение (Твода руб./м3) и рассчитывается по формуле: 

СВЛвода = (Обвода - ЛИМвода)* Твода*4, где 

ОБвода - фактический объём питьевой воды, отпущенной абоненту за 

учетный лимитируемый период, м3; 

ЛИМвода - утверждённый лимит водопотребления в месяц, м3. 

30. Плата за сверхлимитное водоотведение (СВЛстоки, руб.) 

осуществляется в двукратном размере от действующего тарифа на 

водоотведение (Тстоки руб./м3) и рассчитывается по формуле. 

СВЛстоки = (ОБстоки - ЛИМстоки)* Тстоки*1, где 

ОБстоки - фактический объём сточных вод, отведенных абонентом в 

городские канализационные сети от использования воды из всех источников 

водоснабжения (питьевой, технической, горячей воды, пара), м3; 

ЛИМстоки - утверждённый лимит водоотведения в месяц, м3. 

__________ 


